EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 01, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2020

Alterações no Edital PROPP nº. 01/2020 de Seleção de candidatos para o Programa de Pós-graduação,

stricto sensu em Agronegócios

A Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, Profa. Dra. Patrícia Hatsue Suegama, no uso de suas atribuições legais, na forma da
Portaria N. 112/RTR, de 17 de fevereiro de 2020, e considerando as disposições do art. 51, inciso II, e do
art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, resolve:

I - RETIFICAR o Anexo III - Tabela de Pontuação de Currículo do Edital PROPP nº. 01/2020, passando a
constar a seguinte redação:

a) ONDE SE LÊ:

Item Descrição (considerado APENAS o período de 2017 a 2020) Quantidade Pontuação Atribuição

A Titulação (20% da nota)

1 Créditos como aluno especial em pós-graduação
No PPGAgronegócios: até 3 disciplinas aprovadas ou 12 créditos
(5 pontos cada disciplina); Especialização concluída: até duas (10
pontos cada).

 B Produção intelectual (30% da nota)

1 Artigo em periódico (Qualis A1) - 10 pontos cada

2 Artigo em periódico (Qualis A2) - 9 pontos cada

3 Artigo em periódico (Qualis B1) - 8 pontos cada

4 Artigo em periódico (Qualis B2) - 6 pontos cada

5 Artigo em periódico (Qualis B3) - 5 pontos cada

C
Experiência em atividades de pesquisa (Iniciação Científica)10
Pontos por ano concluído - (25 % da Nota)

D
Apresentação ou publicação de artigos ou resumos em eventos
científicos nos últimos quatro anos(no máx. 4 em cada
modalidade) - 15% da nota

1 Internacionais 10 pontos por publicação

2 Nacionais 8 pontos por publicação

3 Regionais ou locais 6 pontos por publicação

E Participação em eventos científicos (no máx. 5) - 10% da nota

 P O N T U A Ç Ã O T O T A L

b)  LEIA-SE:

Item Descrição (considerado APENAS o período de 2017 a 2020) Quantidade Pontuação Atribuição

A Titulação (20% da nota)

1 Créditos como aluno especial em pós-graduação
No PPGAgronegócios: até 3 disciplinas aprovadas ou 12 créditos
(5 pontos cada disciplina); Especialização concluída: até duas (10
pontos cada).

 B Produção intelectual (30% da nota)

1 Artigo em periódico (Qualis A1) - 10 pontos cada

2 Artigo em periódico (Qualis A2) - 9 pontos cada

3 Artigo em periódico (Qualis B1) - 8 pontos cada

4 Artigo em periódico (Qualis B2) - 6 pontos cada

5 Artigo em periódico (Qualis B3) - 5 pontos cada

C
Experiência em atividades de pesquisa e/ou extensão (Iniciação
Científica) 10 Pontos por ano concluído - (25 % da Nota)

D
Apresentação ou publicação de artigos ou resumos em eventos
científicos nos últimos quatro anos(no máx. 4 em cada
modalidade) - 15% da nota

1 Internacionais 10 pontos por publicação

2 Nacionais 8 pontos por publicação

3 Regionais ou locais 6 pontos por publicação

E
Participação em eventos científicos, desde que não pontuados
no item D (no máx. 4 em cada modalidade) - 10% da nota

1 Internacionais 10 pontos por participação

2 Nacionais 8 pontos por participação

3 Regionais ou locais 6 pontos por participação

 P O N T U A Ç Ã O T O T A L

II- As demais disposições do Edital PROPP nº. 01/2020 permanecem inalteradas.

Dourados/MS, 19 de dezembro de 2020.

Patrícia Hatsue Suegama

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa